

2019/14



MĚSTO PŘIBYSLAV

Městský úřad Příbyslav
Bechyňovo náměstí 1
582 22 Příbyslav

p. [REDACTED]
Bechyňovo náměstí 72
582 22 Příbyslav

V Příbyslavi dne 2. 10. 2019

Vyřizuje: Ing. Václav Matějů – tajemník MÚ Příbyslav
(tel. 569 430 831, mail: matejuv@pribyslav.cz)

Poskytnutí informace na žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb.

Dobrý den,

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informací Vám sdělujeme následující informace:

1. K dotazu, zda se jedná o skutečná hrobová místa, sdělujeme, že se jedná o skutečná hrobová místa. Pietní akt, přemístění ostatků vojáků a jejich pohřbení u sochy obětem 1. světové války (Matky) se konal 27. 10. 1945. Již o rok později byl zadán městem projekt o zřízení kombinovaného pietního místa (1. a 2. světové války).
2. Pozemek, kde se nachází hrobová místa, je ve vlastnictví města Příbyslav. Na druhou stranu je pravda, že na udržování tohoto pietního místa věnovala finanční prostředky ruská strana.
3. Pozemek, kde se nachází hrobová místa, je ve vlastnictví města Příbyslav.
4. Přemístění ostatků je pravděpodobně možné, památník se přemístit nemůže, je zahrnut do seznamu kulturních památek, což památník obětem 1. světové války (Matka) není.
5. Z původního místa na náměstí došlo k přesunutí památníku (Matky) na nádvoří zámku v roce 1947. Tehdejší obec legionářská, které bylo nabídnuto náhradní důstojné místo na náměstí před nynějším zdravotním střediskem, se ale k tomuto problému písemně nevyjádřila (viz dokumenty v archivu). Tento návrh vznikl v roce 1947, rozhodnutím tehdejšího zastupitelstva města (cca 50 členů). K odhalení nového památníku obětem 1. a 2. světové války na náměstí došlo bohužel až po Únoru 1948. Díky tomuto kroku ovšem Příbyslav byla snad jediným městem, kde památník legionářů zůstal nedotčený, i když v kombinaci s druhým odbojem. Na vrcholu památníku není socha rudoarmějce, ale člena odboje, socha nemá atributy vojáka Rudé armády. Socha Matky byla z nádvoří zámku bez jakékoliv konzultace s představiteli města přesunuta v roce 1976 ke zdi u kostela a později opět přemístěna do parčíku, který byl na Vyšehradě pro ni zřízen. Z nevysvětlitelných důvodů o rok později energetici za sochou postavili transformátor.
6. Ohledně dotazu, kdy došlo ke zřízení obou pomníků a kdo byl iniciátorem této změny, sdělujeme, že toto je nutno hledat v Okresním archivu v Havlíčkově Brodě. Je známo, že na zřízení kombinovaného památníku **obětem 1. a 2. světové války** byla uskutečněna veřejná finanční sbírka, na které se podíleli snad všichni občané města (seznam dárců existuje v archivu).
7. K dotazu, zda všichni zmínění příslušníci Rudé armády skutečně padli při osvobození města Příbyslav, sdělujeme, že toto je nutno dohledat v dobových materiálech (kroniky apod.) – měly by být uloženy v Okresním archivu.
8. K dotazu, kde a za jakých okolností padli příslušníci Rudé armády, pokud nepadli při osvobození města Příbyslav, sdělujeme, že toto je nutno dohledat v dobových materiálech (kroniky apod.) – měly by být uloženy v Okresním archivu.

S pozdravem



MĚSTO PŘIBYSLAV
IČO 00268097
Bechyňovo náměstí 1
582 22 Příbyslav

Ing. Václav Matějů
tajemník MÚ Příbyslav